СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКИЙСЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	19 мая 2023 года     №  122

	 О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет «О внесении изменений в Устав  муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

Согласно  статьи 28,  статьи  44  Федерального  закона  от 06.10.2003                   № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и Федеральным законом от 21.07.2005 № 97–ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального образования Пугачевский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Положением о проведении публичных слушаний, Совет депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]р е ш и л:
          1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский   сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», согласно приложению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Пугачевский  сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области» на 01 июня 2023  года  15.00 часов в помещении здании администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области по адресу: п. Пугачевский, ул. Центральная д.3.
3. Обнародовать проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», путем размещения текста документа в специально отведенных местах на территории сельсовета в течение двух рабочих дней с момента подписания настоящего решения для ознакомления и обсуждения на территории муниципального образования Пугачевский сельсовет.
         4. Возложить контроль  за организацией и исполнением настоящего решения на главного специалиста администрации муниципального образования  Пугачевский сельсовет З.Б. Миралиеву.
5. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Заместитель председателя Совета депутатов                            М.К. Ковегенов

Главный специалист                                                                 З.Б. Миралиева

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования Пугачевский  сельсовет от
19 мая 2023  года № 122

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	 О внесении изменений в Устав муниципального образования Пугачевский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

                          ПРОЕКТ

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьи 62 Устава муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 10.08.2022 № 76, в целях приведения Устава в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов муниципального образования Пугачевский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л :
1. Внести изменения и дополнения в Устав согласно приложению.
2. Главному специалисту администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Миралиевой З.Б. в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Главный специалист администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Миралиева З.Б. обязана обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Направить сведения об официальном обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного специалиста администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области З.Б. Миралиеву.

Заместитель председателя Совета депутатов                            М.К. Ковегенов

Главный специалист                                                                 З.Б. Миралиева

Разослано: администрации сельсовета, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области, аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре Оренбургского района, в дело

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Пугачевский сельсовет
от 19 мая 2023 года №  122

Изменения
в Устав муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. В статье «Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» дополнить частью в следующей редакции:
        «Принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения».
2. В статье «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» пункт
          «Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.» исключить.
3. Статью «Староста сельского населенного пункта» дополнить частью в следующей редакции:
        «Сельский староста назначается Советом депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».
          «Сельский староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления».
           «Сельским старостой не может быть назначено лицо: замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы».
4. Статью «Депутат Совета депутатов сельсовета» дополнить частью в следующей редакции:
         «Депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
          «Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ».
             «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов». ИСКЛЮЧИТЬ.
«Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении депутатами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации».
«Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами».
5. Статью «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов» дополнить частью в следующей редакции:
         «Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ».
        «Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».
6. Статью «Понятие муниципальная служба» дополнить частью в следующей редакции:
          «Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами».
7. Статью «Ограничения, связанные с муниципальной службой» дополнить частью в следующей редакции:
         «Приобретение муниципальным служащим статуса иностранного агента».
8. Статью «Вступление в силу муниципальных правовых актов» дополнить частью в следующей редакции:
        «Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования в Информационном вестнике Пугачевского сельсовета Оренбургского района».
         «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в сельсовете».

_______________